
        VY_32_INOVACE_VL4_08_09 

 

 

 

 

 

ANOTACE materiál k samostatné práci žáků vhodný nejen k  opakování učiva, ale i 

k osvojování evropských zeměpisných zajímavostí 

 

Šablona   III/2 – Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Název:   Evropská „nej“ 

Téma:    Lidé kolem nás  

Autor:                  Mgr. Jindřiška Mrázková 

Očekávaný výstup:  žák si upevňuje nebo prověřuje zeměpisné zajímavosti Evropy  

Klíčová slova:                Evropa, nejvyšší hora, největší řeka, nejnižší místo, největší ostrov, nejvyšší  

      sopka, nejdelší fjord 

Druh učebního materiálu: pracovní list s řešením pro učitele 

Cílová skupina:                žák 

Typická věková skupina:  9 - 10 let 

Použité zdroje:             

Použitý materiál: 

 

 

 

 

 

 

 



Evropská „nej“      _____________________________________ 

Nejvyšší hora Alp, která se nachází na francouzsko–italském pomezí, je zároveň i nejvyšší horou 

Evropy. Její název zjistíš z doplňovačky: 

1. Nejchladnější roční období 

2. Otázka 

3. Německá řeka 

4. Otec  

5. Největší česká řeka 

6. Místo pro pěstování plodin  

7. Vápencová oblast 

8. Potřeba horolezce 

9. Opak rubu          Tajenka: __________________________________ 

 

Největší řeka Evropy pramení v nejrozsáhlejší nížině Evropy a tou je Východoevropská nížina. 

S délkou 3534 km je nejdelší a nejvodnatější řekou Evropy.  Vlévá se do Kaspického moře v nejnižším 

místě Evropy v proláklině Kaspické nížiny. Název řeky zjistíš seřazením evropských řek podle abecedy 

a nadmořskou výšku prolákliny vypočítej z délky řeky. 

L – Morava _________________   _____       

A – Vltava  _________________   _____        - 35 +  3 +  4  =  _____ m 

V – Dyje  _________________   _____  

H – Odra _________________   _____  Kaspická nížina leží_______m  

O – Labe _________________   _____  pod úrovní mořské hladiny. 

    

Tajenka:  ______________________ 
 

Největší ostrov Evropy má stejný název jako království, které se na něm rozkládá. Jsou na něm tyto 

jeho tři země -  Anglie, Wales a Skotsko. Název ostrova je dvouslovný. První název napovím, druhý 

určuje počet písmen. 

                                   ___  ___  ___  ___ ___            ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___  ___ 

                           opak malé                            

Nejvyšší činná sopka se tyčí na Sicílii. Její název si přečti z písmen, které ti zbydou po vyškrtání názvů 

evropských měst. 

ŘÍMBERLÍNEPRAHAMADRIDTPAŘÍŽVARŠAVANLONDÝNAMSTERDAMABRATISLAVAVÍDEŇ 

Tajenka:  _______________________ 

 

Největší fjord v Evropě se nachází v Norsku a jmenuje se Sognefjord. Vypočítej, jak je dlouhý. 

2 . 10 . 5 . 2 + 20 : 5 – 17 =  ___________ km 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

             

         

         

         



Řešení:  Evropská „nej“       

Nejvyšší hora Alp, která se nachází na francouzsko–italském pomezí, je zároveň i nejvyšší horou 

Evropy. Její název zjistíš z doplňovačky: 

1. Nejchladnější roční období 

2. Otázka 

3. Německá řeka 

4. Otec  

5. Největší česká řeka 

6. Místo pro pěstování plodin  

7. Vápencová oblast 

8. Potřeba horolezce 

9. Opak rubu          Tajenka:  _MONT BLANC_________ 

 

Největší řeka Evropy pramení v nejrozsáhlejší nížině Evropy a tou je Východoevropská nížina. 

S délkou 3534 km je nejdelší a nejvodnatější řekou Evropy.  Vlévá se do Kaspického mořevv nejnižším 

místě Evropy v proláklině Kaspické nížiny. Název řeky zjistíš seřazením evropských řek podle abecedy 

a nadmořskou výšku prolákliny vypočítej z délky řeky. 

L – Morava _DYJE____________   _V___ 

A – Vltava        _LABE ___________   _O___                 -  35 +  3 +  4  =  _-28__ m 

V – Dyje  _MORAVA________   _L___  

H – Odra _ODRA___________   _H___                            Kaspická nížina leží__-28___m  

O – Labe _VLTAVA_________   _ A___    pod úrovní mořské hladiny. 

 

Tajenka:  __VOLHA_______________ 

 

Největší ostrov Evropy má stejný název jako království, které se na něm rozkládá. Jsou na něm tyto 

jeho tři země -  Anglie, Wales a Skotsko. Název ostrova je dvouslovný. První název napovím, druhý 

určuje počet písmen. 

                                   _V_  _E_  _L_ _K_ _Á_            _B_  _R_  _I_  _T_  _Á_  _N_  _I_  _E_ 

                           opak malé                            

Nejvyšší činná sopka se tyčí na Sicílii. Její název si přečti z písmen, které ti zbydou po vyškrtání názvů 

evropských měst. 

ŘÍMBERLÍNEPRAHAMADRIDTPAŘÍŽVARŠAVANLONDÝNAMSTERDAMABRATISLAVAVÍDEŇ 

Tajenka:  _____ETNA______________ 

 

Největší fjord v Evropě se nachází v Norsku a jmenuje se Sognefjord. Vypočítej, jak je dlouhý. 

2 . 10 . 5 . 2 + 20 : 5 =  __187____ km 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Z P R T L P K L L 

I R Ý Á A O R A Í 

M O N T B L A N C 

A Č  A E E S O  


